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We have examined the Receipt & Payment Account, for the year ended on 3l.st March 2020, attached

iillXjl;IlP|PALRAWA 
Nagar Parishad, uJJAlN. with regards to the Audit, we have made the folowing

t.

o We certify that the Receipt & payment Account are in

account maintained at the office of Nagar parishad;

o we report the following observations/discrepancies/inconsistencies 
:

The observations/discrepancies /inconsistencies observed in regards with the scope of

audit have been detailed out in "Annexure B,, along with its sub schedules B_1 to 8_6

Details regarding revenue collection against the budgeted targets and the growth

attained during the year in comparison to previous year in given in ,,Annexure 
c,,.

Subject to above,-

We have obtained all the information and explanations which, to the of best our
knowledge and berief, were necessaryforthe purposes of the audiu

ln our opinion, proper books of accounts have been kept by the above named Entity so

far as it appears from the examination of the books.

ln our opinion and to the best of our information and according to
given to us, the said accounts, read with notes thereon, given in
'A'give a true and fair view of the Receipts and payments account of
Nagar Parishad for the year ended on as at 31st March 2020.

agreement with the books of

the expla nations

above Annexure

the PIPALRAWA

t.

il.

Place: Ujjain

Date:07/09/2020

Pulkit
Chartered

Membership No.431



Notes to the accounts _ Annexure 6.A,,

1 we suggest that current accounts should be linked with another sweep account withthe bank so that idle fund automatically gets transferred to shori ,..- depositwithout affecting the liquidity of fund, so that interest income can be earned.

' I:^t:^-q?,::ll:l'ank 
Ledsel Accounts for all banks shourd be prepared so thar BankReconciliation Statement can be prepared periodically.

Mukhyamantri Adohsanrachana Yojana cash book has also been maintained bymunicipality which are not consolidated in receipts and payments account.4 
lil:T:":"iYl1]t 1:o"nt 

and register is maintained for p.M Awas yojna it is observedlYr ..1was r o;na tt ts otlserved

*T.t"::*:1li:3i::"1ryT. r'o. p.M Awas yojna from Regurar Accounr and enrryhas been made in Regular cash book also.

Audit of Revenue

Observation

The Auditor is

responsible for audit

of revenue from

various sources.

We have aua
Sample Test Check Basis from where
municipality is deriving its revenue for the
financial year 2Ol9-20 and details of various
sources have been reported in Receipt &
Payment Account.

The Sampatti kar,
Samekit kar, Jal Kar
,NagariyaVikasUpkar,
were found to have
slow groMh.

I The Auditor G

Responsible for

checking the revenue

receipts from the

counter files of
receipt books &
verifies that the

money received is

duly deposited in

respective bank

accounts.

We have checked al@
the counterfoils of the receipt books and they are
found to be in agreement with the figurcs
reported in the cash book and ledgers. AII the
revenue receipts are being deposited in a bank
properly except some discrepancies found as
follows

S

No.
Receipt
No.

Amount
in
receipt

Amount
in
ledger
and
cash

book

Difference

Jalkar less deposited in Bank

Sampatti Kar less deposited in Bank

No
lound.

discrepancies



Percentage

Revenue Collection

Increase / decrease in

various heads in

property tax,

SamekitKar,

ShikshaUpkar,

NagriyaVikasUpkar&

Other Tax as

compared to previous

year shall be part of
Audit Report.

Percentage tl""

prepared in Annexure - .,B-1".

There has been

significant downfall in

No discrepancies.

recovery

santpattikar

samekit both Current
as well as outstanding
kar year

Delay beyond 2

working days shall be

immediately brought

to the notice of
Commissioner/CMO.

The amount rec *
sources have been deposited in bank on the sarne
day when received except in some cases which
are annexed to this report.

Entries in Cash Book

should be verified.

We have verified all the.@
cash book on sample test check basis and found
to be satisfactory.

Receipts are found to
be accurate.

Auditor shall

specifically mention

in report the revenue

recovery against the

Quarterly & Monthly

Targets. Any lapses

in revenue recovery

shall form part of
report.

Budgets estimated of income@
prepared on very higher side we suggest that
budgeted income and expenditure should be
estimated on the basis of actual past income and
expenditure if we compare with the budgeted
figure the realization of income is not up to the
mark and we compare the same with the past
yeff actual income the groMh is positive.
Recovery against target has been specifically
mentioned in Annexu re rrB-2rr.

Municipality should
use actual figures of
past year lvhilc
preparing br-rdget so
that undcr or ovcr
recovery is
comparable against
budgeted figr-rres.

The Auditor shall

verify the interest

income from FDR

and verify that

only, i.e., only when FDR,s mature. Therefore.
there is no interest income recorded during the
Financial Year 2018-19 and no FDR are matured
during the current financial year.

The Interest income is .ecoffi The Balance of FDRs
should also form part
of Opening and
Closing balances of
Cash and Bank
balance.
Detailed _



interest incomE
duly & timely

recorded in Cash

Book.

are made under Audit
of FDIts

The Cases we..

investments are made

on lesser interest rates

shall be brought to

the notice of
Commissioner I

CMO.

There were rna
FDRs are on prevailing Interest rates of Bank,

Audit of Expenditure

S.

No.
Alndicators Observations Remarks

Irregtrlarities t,ruiicl 
- 

dur.ing
vouching are nrentioned in
Annexure ttB-2".

1

2.

The auditor is responsiblJ

for audit of expenditure

under all the schemes.

We have audited the expenditures
incurred by the municipality using
sample test check basis during the
F.Y .2019-20. The irregularities found
during vouching are mentioned in
following supra.

The Auditor is responsible

for checking the entries in

Cash Book & Verifying

them from relevant

vouchers.

We have audited the expenditures
incurred by the municipality by
applying sample test check basis. On
checking the entries in cash book with
relevant vouchers we found some minor
discrepancies which are annexed in the
report as following Supra

Irregularities founcl during
vouching are mentioned in
Annexure "B-2".

fMr"rcipal,ty lrarG ilrc fb.*
on arithmetical errors.

Out of Own Fund .*p."r.r ui.
brought to the notice with the
*Annexure B-5".

i.\q 4^-\

3. Auditor shall check

monthly balance of the

Cash Book & guide the

accountant to rectify the

effors.

We examined the daily balances of the
cash book and arithmetical & clerical
errors have been identified by us, which
was dealt with appropriately and
rectified at the year end. Closing
Balance has been worked out correctly
by giving above rectification effects.

4. Auditor shall verify that

the expenditure of a

particular scheme is limited

to the funds allocated for

The funds allocated for pa.ticrla,
schemes were used only for that
scheme. Any over Utilizations where
payments were made using own funds
of Municipality are annexed in this

v

.)
+



that particular scheme any

over payment shall be

brought to the notice of
commissioner/CMO.

report as "Annexure-B-4,,

5. Auditor shall verify that

expenditure is accordance

with the guidelines

directives act and rules

issued by government of
India.

All the amounts have been expensed in
accordance with the guidelines,
conditions, directives and rules issued
by the government of the state or
central goverrrment as the case may be
and no contraventions were found or
noticed during the course of audit.

Amounts were expended within
the Guidelines issued bv the
Government.

6. During the audit financial

propriety shall also be

checked. All the

expenditure should be

supported by financial

administrative sanctions.

We fbund that all the expenditures were
properly supported by the relevant and
required vouchers, they were also
adequately supported by the
administrative and financial sanction
accorded by the competent authority
i.e., CMO/President.

No discrepancies found.

7. All the cases where

appropriate sanction has

not been obtained shall be

reported and the

compliance of Audit

observation shall be

ensured during the Audit.

During the course of audit by applying
Sample Test check basis, we did not
come across any such expenditure
which has been incurred without
obtaining permission from the relevant
sanctioning authority.

All the expenses were properly
sanctioned.

UC'S are prepared by the
management of the ULB.

8. Auditor shall be

responsible for verification
of scheme project wise
Utilization Certificates
(UC'S) & shall be tallied
with Income& Expenditure
records and creation of
Fixed Assets.

From the verification of utilization
certificates and discussion with the
management we found that they are
preparing utilization certificates
properly for specific Schemes/projects
on timely basis as and when they are
being asked from the higher
authority/sanctioning authority.

ie



Audit of Book Keenine

S.

NO.
Indicators Observations Rcmarks

I Auditor is responsible for

audit of all the books of
accounts as well as stores.

we have verified the Cash book
Ledgers, Cashier cash book, Grant
register, Bank account statements,
Vouchers, Receipt books, Challan
books and all the other Cash books
specifically for other projects
maintained by the municipality by
applying sample test check basis.
The books were found to be fair and
any discrepancies including
Arithmetical errors are dealt witli in
respective points.

The Books of -aicc,rinii 
r,i.,

properly rtraintaincd b r- thc
ULB.

2. Auditor shall verify that all

the books of accounts and

stores are maintained as per

Accounting Rules

applicable to ULB, any

discrepancies observed

should be brought into

notice.

We suggest that Bar-,l. i,.Ag.r"
Accounts for all banks shoLrld
be prepared so that propcr
Bank Reconciliation Statement
can be preparcd on
periodically.

3. The auditor shall verify

advance register and see

that all the advances are

timely recovered according

to the conditions of
advances. All the cases of
non-recovery shall be

specifically mentioned in

the audit report.

No Discrepancies tbund,

4. Bank Reconciliation
Statement shall be verified
from the records of U
LB & the bank concerned.

Municipality is preparing b."k
reconciliation statements for its bank
accounts. All the statements are
annexed to this report in ,,Annexure_

B-6r'.

llotaling mistakes need to be
avoided.

6qs /\



Auditor shall be

responsible for verifying

the entries in the grant

register. The Receipt &
payments of grants shall be

duly verified from the

entries in the Cash Book.

We have recoffi
receipts and payments for the grr
received and utilized during the year.

No discrepancies found.

The Auditor shall verify

the fixed assets register

from the records & the

discrepancies shall be

brought to the notice of
CMO.

The Auditor st@
assets register from the records & t
discrepancies shall be brought to
notice of CMO.

No d i screpanc- i es a'.xrra.

The auditor shall reconcile

the accounts of receipt and

payments especially for

project funds.

The Receipt & payment fo. p.oje.

funds are reconciled and all th

receipts and payments of project fund

are annexed to the report.

Observations

The auditor is responsible for

audit of all FDR & TDR.

We have physically verified all
the FDRs held by the
municipality and complete details
of which are being hereby
annexed to this report in
Annexure ttB-s".

Auditor shall ensure that

proper records of FDR are

maintained and all renewals

are timely done.

Municipality has opted for auto
renewal of the FDRs on its
maturity thereby risk of not
getting timely renewal of FDRs is
almost nil and management has

Audit of FDR

No such instances observed.

DRs and F'D Regisrer
available.

get auto renewed.

5.

6.

7.



records for the FDRs and tfrev .r..
in agreement with the physical

Cases where FDR & TDR are
kept at low rate of interest
than the prevailing rate shall
be immediately brought to the
notice of
Commissioner/CMO.

AlltheEons@
the appropriate rate of intlrest
and we didn't come across any
instances where the FDRs havl
been kept at low rate of interest
than the prevailing market rate.

No Discrepancies were fo,rnd,

Interest earned on FDR shall

be verified from entries in the

Cash Book.

As regards the verification of the
interest earned and its reporting in
the cash book we draw attention
to the point that municipality is
following and preparing its
records on the cash basis o1.
accounting thereby reporting
interest income only at the time
of receipts of such interest and
not else.

No Discrepancie. *ere l.ounA.

Observations

The auditor is responsible

for audit of all tenders/bids

invited by ULB.

We have audited tenders/ bids
invited by the ULB during the
F.Y.2019-20 by applying Sample
Test Check Basis and no
contraventions or exceptions were
noticed during the course of audit
other than those which have been
discussed in next points.

Auditor shall check whether
competitive tendering
procedures are followed for
all bids.

By applying Sample Test Check
Basis, We found that competitive
tendering procedures are being
followed by the municipality except
in the cases where only one bidder

Audit of Tenders/Bids

None

3.

4.

S.

No.
Indicators

Remarks

l

1.
None

6e_{}

2.

#r"--X



was involved in the hiddi
3. Auditor shall verify that

receipts of tender feeibid

processing fee/performance

guarantee both during the

construction and

maintenance period.

we have verified the receipts of Bid
processing fees/Tender fees and the
same have been accounted for in the
books ofaccount.

None

4. The bank guarantee, if
received in lieu of bid

processing fee/ performance

guarantee shall be verified

from the issuing bank.

rnere are no uank guarantee No such instances foLrnd

5. The Conditions of BG-
shall also be verified and

any BG with any such

condition which is against

the interest ol'the ULB shall

be verified and brought to

the notice of
Commissioner/CMO.

No such rnstances observed. No such instances observed-

6. The cases of extension oT
BG shall be brought to the
notice of
Commissioner/CMO proper
guidance to extend the BG
shall also be given to ULB.

As no guarantees were received by
the municipality question of
extension of bank guarantees shall
not arise.

Audit of Grants and

S.

No.
Indicators Observations

I.

Remarks

one A.

1. Auditor is responsible for

audit of Grants given by CG

and its utilization.

On verification of records und
communication with the
management we found that grant is
being received by the central and
Utilization Certificates have been
issued by the Authority.

2. Auditor is responsible for We have audited various grants

.r{l' 
,

-y

None.

None



audit of Grants receiveO

from State Government and

its Utilization.

received from the state gove.n.,rent
during the year covered under the
audit and their Utilization
Certificates have been issued bv the
Authority.

3. rne audltor shall perform
audit of loans provided for
physical infrastructure and
its utilization. During this
audit the auditor shall
specifically comment on the
revenue mechanism ie;
whether the asset created out
of the loan has generated
desired revenue or not. He
shall also comment on the
possible reasons for non-
generation of the revenue.

HUDCO loan avail fbr Shari
PayjalYojana and the project is not
yet completed so question of
realisation of the revenue does no1

arise.

None

4. The auditor shall

specifically point out any

diversion of funds from

capital receipts/grant/loans

to revenue expenditure and

from one scheme/project to 
,

another. 
I

0n Sample Test check basis of the
records, we didn't find any
diversion of fund from capital
receipts/grants/loans to revenue
expenditure.

\o such instances observed



Amount deposited in the Bank after 2working days

Amount Delay in deposit

Annxure "IJ- 1 "

Annexu re-'rB-2r'

Annexu rc-t'B-3',

Parishad Should
4980 from vendor
Parishad Should
7920 from vendor

recoVer

reco\/er Rs

S.
No.

Particulars Audited
Actual

17-18(A)

Audited
Actual

18-1e(C)

Growth in
as

compared
to 18-19
(B)-(c)

I Property tax 125399 16t579 28%
2 Samekit Kar 125399 125292 -0.09%
1J Shiksha Upkar 3374 39s6 0.01%
4 Vikas Kar 3s05 I 43714 24%
5 Jalkar 234435 478075 l03Yr

6

Rent And Bajar
Bethak Kiraya 48946 50033 2%

Name of the
Vendor

21t0U2020

17107t2019 Virendra
Electricals

07/12/2019 TDS Not
Deducted Rs
3000/-

Parishad Should deduct -l'DS 
for

30112t2019 Parishad Should deduct TDS for

6t
,",\<

D}

the same

the same

Amount of
Bill

TDS not
deducted for
Rs 4800



Details of Grant released and utilization in the year

Annexurc "Il-J"

-

Utilise from otvn
fund

Anncx u rc-" I]-5"

Utilization for
lpduq.d by the parishad r rs also nrr

FOR: I}I/S VPCA AND ASSOCIATES

UDIN: 2043 I I 02AAAACp276I

Grant Name Amount
received as

grant (fund)

Amount of
expense from
that Grant
(fund)

Grants which remain unutilized during the year
Grant Name Amount

received as

grant (fund)

Amount of
expense from
that Grant
(fund)

Unutilized grant

Utilization for A
rnl "-l^+^l L-- rI- - . r

FDR No. Bank FDR Date
Maturity

Date F l)ll Amount
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Nagar Parishad Pipliyarao
INCOME & EXPENDITURE

1-Apr-2019 to 3' -Mar-2020

EXPENDITURE AMOUNT AMOUNT INCOME .AMOUNT AMOUNT

ESTABLISHMENT EXPENSES 7,135,072.00 FEES & CHARGES 220,743.00
Salary 6,993,644.00 License Fee 15,400 00
Pension 48,828.00 Ashodhi Shulk 1,643 00
Arrears salary 20,000.00 Pasu Paniiyan 4 610 00
Parshad Mandey 72,600.00 Sochalye shulk 185,270 00

Vasuli Shulk 20 00

ADMINISTRATION EXPENSES 1,523.424.00 Navin Nal 3,800 00
{dvertisement Expense 661,818.00 Swachtha Gatividhi 10,000 00
lomputer & Consumables 59,147.00

:lectricity material 158,149.00
RATES AND TAXES

INCOME 859,362.00
felephone Bill 2,584.00 Samekit Kar 42,349 00
Programm Expenses 633,446.00 Samekit Kar Bakaya 82 920 00
Stationery 8,280.00 Sampati Kar Adhibhar 7,395 00

Sampti Kar 53,437.00
OPERATING &
MAINTAINANCE EXPENSES 8,222,700.00 Sampti Kar Bakava 100,647 00
Hudco Loan 90,239.00 Urban Development 16,12'l 00

Road repairs 34,696.00
Urban Development Cess
Bakaya 27,593 00

Totallino Mistake 235,470.00 Vivid Kar 42,624 00
Security deposit 4,000.00 Vivatioat Rashi 4,245 00

Animal Death 45,000.00 y'Vater Tax '171 ,005 00

Diesel 666,556.00 Water Tax Bakaya 307,070 00

Jal Samagri 874,520.00 Educatione Cess 1,370 00

JCB RENT 103,924.00 Educatione Kar Bakava 2,586 00

Legal Fee 73,916.00

l\ilanglik Bhavan 3,900.00 RENT AND OTHER 432,475.00

I\ilatdhan 76,600.00 Hatt Bajar 24,190 00
i/lsc expenses 2,450,500.00 Denik Bajar 26,023 00

Motor Pump 30,000.00 Dukan Kiraya 52,915 00
Other Karya 632,603.00 Cther lncome 329,347 00

Other Structures 1,494,280.00

Ration Card 7,500 00

SPECIFIED REVENUE

COMPENSATION 8,526,684.00
R&M JCB 4,500.00 3hungi 7,529,895 00

R&iil-Lakes&Ponds 650,000 00 [iIULBHUT 996,789 00

R&M Motor Vehicles 68,400.00
R & M-Vehicle Others 53,200.00 TOTAL OF EXPENDITURE

6,841,932.00 6,841,932.00Safa 123,590.00 OVER INCOME

Shesh Deyak 160,000.00
Tender 14,030.00

Traclor 92,902.00
Vahan Klraya 232,374.00

TOTAL 16.881 ,1 96.00 16,881 ,196.00 TOTAL 1 6,881,196.00 't6,881,196.00



NAGAR PARTSHAD PIPALRAWA, DIST. DEWAS, MP
Balance as per cash book as on S1O32OZO

Cash Booka Balance as on

Total as on 31.03.2020
Balance as per Bank as on 31.03.2020
Name of Bank

MP GRAMIN BANK 11710100100093
MP GRAMIN BANK 117101001001 610,340.00
MP GRAMIN BANK 11710100100188 t12,936.20
MP GRAMIN BANK L7770100700s72 16,772.90

L,07'1,990.53
MP GRAMIN BANK 11710210000009 49,O1.2.80
MP GRAMIN BANK 11710210000010

Total as per bank as on }L,O},ZO}O

p-s



, Nagar Parishq{Pi,Pliyarao

--acnints 

and Pavments

trrE^EloTQ I

l -Aor-201 9 to 31 -Mar-2020
I

AMOUNT lpAvueruts AMOUNT
,I\E\rLrr r e I

Iooenino Balance I

Chungi

2.185.295.00 I C.M.O PARSHAD 142,129 00

7,529,895.00 Hudco Loan 90,239 00

Dukan Ki,raYa
52,915.00 Jal Pradaye 3,543,539 00

Mukhva Mantri Youir 700,000 00
lal PradaYe

6 s81 000 00

PM Awas Youina 12.978.000 00
Maremmizt

123.000 00

Road repairs 34 696 00
MULBHLIT 996,789 00

250.000 00 Totalling Mistake 235,470 00
Nidhi Youina

Arrears salary 20,000 00
Pay Jal 800.000 00

Advedisement ExPe se 661 ,818 00
521,000.00

5,000,000 00 gcertrilv deoosit 4,000 00
Vishesh Nidhr

45,000 00
14th Central Finance Comm 1,449,000.00 Animal Death

ables 59,147 00
Ashodhi Shulk 1,643 00 Computer & Consur

26.023.00 Diesel 666,556 00
Denik Biziar

Electricitv material 158,149 00
Educatictne Cess 1,370.00

874,520 00
Educatictne Kar BakaYa 2,586 00 Jal Samaqri

103,924 00
Hatt Baiar 24.010 00 ]CB RENT

Leqal Fee 73,916 00
180 00

1ya
15,400 00 Manglik Bhavan 3,900 00

-icense Fee 76,600 00
Vavin Na/ 3,800.00 Matdhan

2,450,500 00
)ther Grant 11,151 ,279 00 Misc expenses

30,000 00
Other lncome 329,347 00 Motor Pumo

632 603 00
Pasu PaniiYan

4,610 00 Other Karya
1,494,280 00

Samekit Kar 42,349 00
72,600 00

Samekit Kar BakaYa 82.920.00 Parshad Mandev

Pension 48,828 00
Samparll Kar Adhibhar 7.395.00

s 633,446 00
53,437 00 Programm trxper

100,647.00 Relian CarcJ 7,500 00
Sampti Kar Bakaya

4,500 00
Sochal/e

185,270.00 R&M Jcb

10.000.00 R&M-Lakes&Po ds 650,000 00
Swachtha Gatividhi

R&M Motor 68,400.00
tJrban 'DeveloPment

16,121.00

R & M-Vehicle Otl )rs 53,200.00
urban DevetoPment Cess 89!98

Safai 123,590 00
Vasuli Shulk 20 00

42,624 00 Salary 6,993,644 00
Vivid Kar

4 245.00 Shesh DeYak 160,000 00
Vivatiqat 10% Rashi

Stationery 8,280 00
Water Tax 171,005 00

Tender 14.030 00
Water Tax BakaYa 307,070 00

Telephone Bill 2.584 00

92.902 00Tractor

Vahan Kiraya 232,374 00

eClosinq Balant

Gash-in-hand 3,654,974.00

Total 37,899,838.00 Total 37,899,838.00

is

Raive Vit't Avouq

Cther Structures

Samoti Kar

27,593.00


